

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/17  
PROCESSO CPL Nº 191/17**

**LICITAÇÃO, DO TIPO “MENOR PREÇO” PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS COPIADORAS /  
IMPRESSORAS LASER.**

**Esclarecimento nº 01**

A EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SOCIAL DE SOROCABA - URBES, através de sua Pregoeira, resolve expedir o presente documento, para fins de dirimir dúvidas do Edital, está sendo disponibilizado no endereço: [www.urbes.com.br](http://www.urbes.com.br), ressaltando que o seu conteúdo não contempla modificações no teor do referido Edital, portanto ficam mantidos todos os prazos estabelecidos no edital.

**1-) Pergunta:** Para efeito de prorrogação, se for o caso, o órgão aceita prorrogação de 48 meses, conforme inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93 ou 60 meses, conforme inciso IV da Lei 8.666/93?

**Resposta:** 48 meses, considerando se tratar de locação de equipamentos.

**2-) Pergunta:** Em atendimento ao Anexo III – Termo de Referência – Item I – Impressora Laser Digital, requer: Tamanhos de mídia personalizados: Bandeja multiuso 76X127 a 216X356mm; Bandeja 2 e bandeja 3 de 500 folhas opcional: 105X148 a 216X356mm, pergunta-se: Qual é o quantitativo necessário de bandejas e qual é a capacidade de papel para cada uma?

**Resposta:** 3 bandejas com capacidade mínima de 500 folhas cada uma.

**3-) Pergunta:** Em atendimento ao Anexo III – Termo de Referência – Item III – Copiadoras Laser Digital, pergunta-se: Devemos entender que se trata de equipamentos multifuncionais?

**Resposta:** Sim.

**4-) Pergunta:** Em atendimento ao Anexo III – Termo de Referência – Item II - Manuseio de papel: Unidade duplex para no mínimo 50 folhas e Item III – Manuseio de papel: Unidade duplex para no mínimo 520 folhas, pergunta-se: Podemos considerar a capacidade total de folhas nas bandejas, uma vez que o duplex é automático e utiliza-se de todas as mídias instaladas?

**Resposta:** Sim.



# URBES

TRÂNSITO E TRANSPORTES



**Prefeitura de  
SOROCABA**

Secretaria da Mobilidade e Acessibilidade

**5-) Pergunta:** Em atendimento ao Anexo III – Termo de Referência – requer: que “Todos os equipamentos deverão vir com software de gerenciamento de impressão e papel instalado”, pergunta-se: A Contratada deverá fornecer papel?

**Resposta:** Não.

Sorocaba, 20 de junho de 2017.

  
**Claudia Ap. Ferreira  
Pregoeira**